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Anotace

Název mé diplomové práce zní Krize křesťanského pojetí rodiny a role katolické církve.

Práce může být rozdělena na dvě základní části. První pojednává o rodině z pohledu

představitelů katolické církve, přibližuji zde některé stěžejní dokumenty.

V druhé části hovořím o názorech svých jednotlivých respondentů a jejich vyjádření k tomuto

tématu. V průběhu celé své práce se snažím o komparaci rozličných úhlů pohledu na rodinu a

její případnou krizi. V neposlední řadě pracuji s výzkumy a fakty, které mi pomáhají

k vytvoření celistvého názoru na tento bezesporu podstatný problém.

Annotation

The name of my thesis is The Crisis of Christian View of Family and the Role of the Catholic

Church. The thesis may be divided into two thematic groups.

The first part deals with family from the perspective of Catholic Church, I describe on this

place some fundamental documents.

The second part presents the interviews with my respondents and theirs view of this issue.

Furthermore, I try to throughout my work on the comparison of different perspectives on the

family and the crisis.

And last but not least I use the research and facts that will help me to create a view on this

without a significant problem.
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Úvod

O rodině a její krizi bylo napsáno mnoho. Křesťanské pojetí krize rodiny a role

katolické církve je však téma, které považuji nejen za zajímavé, ale také za nedostatečně

diskutované. V naší společnosti existuje jisté povědomí o krizi rodiny, o krizi hodnot.

Společnost je taktéž více či méně informována o tom, jaké hodnoty ve vztahu k rodinnému

životu zastává katolická církev. Mnoho lidí se shodne na tom, že charakteristiky současné

rodiny naplňují stav, kterému lze říkat krize. Jiní jsou v tomto ohledu střídmější a hovořit o

krizi rodiny jim připadá nepřiměřené.
Domnívám se však, že společným jmenovatelem většiny názorů je tvrzení, že rodina je

opravdu tím stěžejním tématem, o kterém je třeba hovořit. Rodina ovlivňuje vývoj jedince,

rodiny ovlivňují stav celé společnosti a rodina je tedy také tou institucí, na které do jisté míry

závisí budoucnost lidstva.
V této diplomové práci analyzuji stěžejní papežské encykliky a církevní dokumenty,

zabývající se tématem rodiny v rámci 20.století. Na základě této analýzy lze důkladněji a

podrobněji porozumět názorům katolické církve v souvislosti s tímto tématem, jejího přístupu

k rodině a manželství a více tak porozumět důležitosti, kterou rodině přikládá. Samotná

analýza a komparace jednotlivých dokumentů je podle mého názoru však nedostačující.
Proto jsem oslovila osobnosti, převážně z řad katolické církve, jejichž názory považuji

v tomto ohledu za zajímavé. Kompletní znění rozhovorů je v písemné podobě součástí příloh.

V rozhovorech s kardinálem Miloslavem Vlkem, profesorem Tomášem Halíkem a katolickým

knězem Janem Balíkem lze nalézt mnoho konkrétního. Zároveň lze jejich porovnáním

pozorovat, že názory na toto téma ani uvnitř katolické církve nejsou zcela jednotné. Debata

s historikem Jaroslavem Šebkem přinesla mnoho informací, které mi téma rodiny a její krize

pomohlo zasadit do širších společenských a historických souvislostí. Zajímavé je porovnání

rozličných názorů, zajímavé je také sledovat případnou kritiku církve a to mnohdy z řad jejích

představitelů.
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Základní otázka, kterou se pokusím v této práci zodpovědět, zní takto: Je rodina tím

tématem, na kterém by se mohla katolická církev a většinová - sekulární- společnost v dnešní

době potkat? Tato otázka samozřejmě otevírá mnohé další. Uvažujme nad tím, jaký je přístup

většinové společnosti vůči tradičním hodnotám, tradičnímu pojetí rodiny tak, jak ho

prezentuje katolická církev. Ptejme se, jak společnost jako celek pohlíží na postavení

katolické církev. Ptejme se také, jak se katolická církev jako instituce k této výzvě staví. Bude

do budoucna církví otevřenou vůči společnosti? Má zájem širší společnost oslovit? Pokud

ano, co pro to může udělat?

Toto téma jsem si zvolila z několika důvodů. Prvním důvodem je skutečnost, že

problém rodiny a j ejí krize skutečně považuji za něco, o čem není možné mlčet. Druhým

důvodem je snaha toto téma konkretizovat a pokusit se najít možnosti, jak by na tomto tématu

katolická církev mohla participovat. Dle mého názoru má církev před sebou velké pole

působnosti, které je však třeba správným způsobem uchopit.
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1. Rodina z pohledu představitelů katolické církve

1.1 Encyklika Casti connubii

Encyklika Pia XI. o křesťanském manželství

Motto:

Láska mezi Kristem a Církví je vzorem lásky manželské

Encyklika Casti connubii z roku 193 0, která byla ve 20. s toletí prvním papežským

dokumentem o rodině, byla zároveň nadlouho jediným úplným shrnujícím vyjádřením

církevní autority k oblasti manželství.1 V této encyklice shrnul papež Pius XI. celou

dosavadní nauku o m anželství. Encyklika Casti connubii potvrzuje ustanovení i obnovení

manželství Bohem, jeho trvalost, nerozlučitelnost, jednotu a stálost.

Zaznívají zde však také nové myšlenky. Zejména v souvislosti se svobodou lidské vůle.

Svobodu je třeba chápat jako svobodnou vůli uzavřít manželství, instituce manželství je

daností od Stvořitele.2

1.1.1 Úvod k encyklice Casti connubii

V úvodu Casti connubii je důstojnost čistého manželství přirovnána ke Kristu a jeho

nevěstě. Je třeba, aby se křesťanští manželé ve všech svých názorech a jednání řídili dle

čistého zákona Kristova. Papež hovoří o bludech, o nové zvrácené mravouce, proti které je

1 SLAVÍK, Michael. Manželství – od snů k realitě: teologicko-právní analýza některých přístupů k uzavírání

manželství. Praha: Pastorační středisko, 1998. ISBN 80-238-2739-1, str. 22
2 SLAVÍK, Michael. Manželství – od snů k realitě: teologicko-právní analýza některých přístupů k uzavírání

manželství. Praha: Pastorační středisko, str. 21
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třeba bojovat. Čím dál častěji se těchto bludných zásad dle slov papeže dovolávají i věřící.

Promluvami o povaze křesťanského manželství chce ochránit své ovečky a „odvést je od

jedovatých pastvin“. Pius XI. svými slovy stvrzuje encykliku papeže Lva XIII., vydanou před

padesáti lety, v roce 1880. Je stále platná a nezastarala. 3

1.1.2 Základní křesťanská pravda o manželství

Manželství nebylo ustanoveno lidmi. Sám Bůh manželství zabezpečil zákony, proto

manželství nepodléhá lidským ustanovením. V odvolání na Tridentský koncil hovoří papež

Pius XI. o manželství jako o nerozlučitelném a trvalém svazku, jehož původcem a

ustanovitelem je sám Bůh. Posvátné společenství každého manželství má svůj zdroj ve vůli

Boží i ve vůli lidí. Bůh ustanovuje manželství a lidé jsou jeho příčinou. Předávají druhému

vlastní osobu pro celý život a Bůh jim k tomu dává potřebné předpoklady a svoji pomoc.4

1.1.3 Trojí požehnání manželství

V první části své encykliky Casti connubi papež hovoří o Trojím požehnání

manželství, o třech manželských dobrech.

1. Dítě

Potomstvo zaujímá mezi manželskými dobry prvé místo. Pro křesťanské rodiče není

jediným úkolem šířit lidské pokolení, ale též přivádět své potomky Církvi Kristově. Bůh

uložil rodičům nejen schopnost a právo dát dítěti život, ale také právo a povinnost dítě

vychovat. Rodiče mají své děti nejen vychovávat ale též jim předávat víru. Encyklika

v odvolání na Codex Juris Canonici zdůrazňuje, že „Prvotním účelem manželství je

plození a výchova potomstva.“ 5 Stejně tak podotýká, že plodit nový život je dovoleno

3 PIUS XI. Encyklika Pia XI. o křesťanském manželství: Casti connubii. 3. vydání. Bedřich Vašek. Velehrad:

nakladatelství dobré knihy v Olomouci, 1948, str. 13
4 PIUS XI. Encyklika Pia XI. o křesťanském manželství: Casti connubii, str. 13
5 PIUS XI. Encyklika Pia XI. o křesťanském manželství: Casti connubii, str. 21

12

jen v manželství. Hovoří o věrnosti v manželství jako o vzájemném darování se

druhému.6

2. Věrnost

Věrnost je druhým dobrem manželství. Věrnost manželství chápeme jako naprostou

jedinost. Manželství pouze mezi jediným mužem a jedinou ženou. Hovoří o důležitosti


[…]

převyprávět. Lidi se rozvádějí a zahýbají si všelijak, všechno na ně padá ze všech stran, nevěra je
přirozená věc, věrnost je zpozdilost. Člověk na to není biologicky uzpůsoben atd. - tak toto prostě
odevšad zaznívá. Když budete koukat na seriály, tak ty se rozmohly proto, že lidé jsou povrchní a
neudrží dlouho pozornost, aby se nemuseli dlouho orientovat, tak se jim tam pořád cpou stejní lidé,
co tam jako dramaturg budete dělat? Postupně do té postele přestrkáte všechny, protože byste
neměla o čem vysílat. Když lidé budou mít takovouto masáž od dětství, tak budou mít pocit, že toto je
naprosto normální a pak přijde ta otázka jako u mých dcer: "proč vy jste se ještě vůbec nerozvedli?"
Já budu vysvětlovat, proč jsme se nerozvedli, protože normální je se rozvádět! V tom vidím příznaky
krize - věc, o které bych řekl, že je hodnotově stále založena pevně, a v hloubi duše jsou lidé
přesvědčeni o tom, že to svou stabilní hodnotu má, ale jsou zaplavováni příklady, které jakoby
rozmělňují ten hodnotový apel. A v podstatě v těch různých partnerských selháních je tomu člověku
daleko snadněji se vyvinit /nebo zanedbání péče o děti, nebo to, že vůbec rezignuji na děti/ - člověku
je daleko snazší se vyvinit, že vlastně selhávám oproti tomu svému ideálu, protože mám tolik
příkladů, že to tak chodí.

Tzn., příznaky krize manželské rodiny jsou v tom, že ten tlak na rozvolnění tradiční instituce v našem
kulturním okruhu je velmi velký a sílí.
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Když si představíte, že společenský život má smysl tehdy, když máte pocit, že ta společnost je
otevřená, že je jakoby pro všechny, že to je jako vaše, že tam nejsou velké přehrady a můžete si s
kýmkoli o čemkoli popovídat a máte pocit " miloučko - teploučko" z těch mezilidských vztahů, malá
země si tak jako o to říká -malá rozloha, málo lidí, malé mocenské ambice, takže lidé k sobě můžou
mít blízko, středostavovský charakter společnosti. No a problém do budoucna je, že ta společnost se
může segmentovat. Že dejme tomu lidé, kteří se budou chovat důsledně, podle katolické víry, bude
jich nějaká menšina a bude mít ostré přehrady oproti tomu, jak se budou chovat jiní, najednou ta
společnost není jednolitá a vzájemně prostupná, ale je prostě taková rozparcelovaná na jednotlivé
kusy. Každý si drží svoji pravdu. Kdežto typická západoevropská společnost ještě před sto lety
směřovala k takovému společnému středostavovskému jádru, že slušná rodina, to je ta hodnota,
"decent life" v angličtině - prostě slušný, důstojný život, lidé, kteří dodržují psaná i nepsaná pravidla,
odpovědnost vůči dětem, odpovědnost vůči rodičům, škola by měla nějak vypadat, politika by měla
nějak vypadat, život v místním společenství je veden nějakými psanými i nepsanými normami,
člověku je takto mezi ostatními dobře, protože cítíte, že tak společně něco tvoříte. Tak tam je ten
problém, že takové to nebezpečí rozparcelování našeho života se bude promítat i do toho života
rodinného. Zatímco za totality to bylo svým způsobem jednodušší, protože když jste měla malé dítě a
nebylo kam jít, tak všichni šli někam do parku a tam si mohly všechny ty ženské u kočárků popovídat.
Protože měly v podstatě stejné starosti. Teď když tady budou rodiny, které mají guvernantky a
sloužící, když to budu brát na materiální standarty, pak budou liberálně zaměření a pak zase lidé,
kteří povedou tradiční způsob života, o čem si budou vzájemně povídat? Kde najdou styčné body?
Oni pojedou po různoběžkách. A potom kvalita života ve společnosti, kde se vzájemně míjejí lidé, to
prostě k ničemu moc nevede. Takže krizi rodiny vidím částečně ve výsledku - ta rodina se oslabila,
nevím, jestli bych to nazýval krizí, a podléhá různým vnějším tlakům, které ji ohrožují. Potenciálně je v
krizi, pokud si neuvědomíme, že je to právě rodina, která stojí v hodnotovém základu naší společnosti
jako rodina otevřená, komunikativní. A že ta rodina nestojí ve smyslu " já a moje rodina" a pak to
ostatní, ale že prostě tady typickým způsobem evropského způsobu života bylo, že rodina se
neobkličuje nějakou vozovou hradbou, ale je otevřená, prostupná vůči všem společenským vlivům.
Protože víceméně tradiční instituce, jako je škola, i média, spějí k tomu, že nějakým způsobem tu
rodinu drží pohromadě, posilují ji, vytvářejí pro ni příznivé prostředí. Činy našich politiků: co jste
udělali pro rodinu? Podívejte se na politické programy: nic. Ale totéž máte vzdělání: vzdělání má
sdělovat poznatky - budiž, ale jeho součástí by mělo být i formování osobnosti, výchova. To všechno
trpí na úbytě. Vzdělaný člověk není jen člověk, který má poznatky, ale má i pevně zformovanou
osobnost, uvědomuje si hodnotové základy své existence, a tudíž musí mít nezbytně svou vnitřní
koncepci rodiny. Když to tak lidi budou vnímat, jako svůj morální závazek, tak je to v pořádku. Ale ten
tlak na oslabení je velký. Takže já bych to pořád nazýval jako "zvyšující se tlaky", "krizové příznaky tu i
onde“, ale nechtělo by se mně to dítě vylít i s vaničkou a říci "rodina je v krizi, co s ní uděláme? "

A udělat nad ní křížek, a " už to nebude, co to bývalo“. Já jsem přesvědčen, že ta tradice je taková, že
ta podstata musí zůstat stejná.
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