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Magdaléna Hůlková se ve své diplomové práci zaměřila na zkoumání idejí, které se váží ke

křesťanskému pojetí rodiny tak, jak jsou znázorněné v dokumentech katolické církve, a jak

jsou vnímány a přijímány v českém náboženském i sekularizovaném prostoru. Po stručném

nicméně velice vhodně zvoleném metodickém úvodu, kde jasně říká: co chce zkoumat, jakou

použije metodu a jaké výsledky předpokládá, se hned pouští do podrobné analýzy

nejvýznamnějších dokumentů katolické církve věnovaných rodině ve 20. století. Prvním

z nich je encyklika papeže Pia XI., Casti connubii (1930). Ve stručné analýze dokumentu se jí

podařily vytěžit podstatné momenty, aniž by shrnující text oplýval přehnanou redundancí

slov. Správně zdůrazňuje, že i v této velice konzervativní encyklice potvrzující podobné

dokumenty tridentského koncilu a Lva XIII. (1880) a hovořící o manželství v jeho třech

tradičních charakteristikách: potomstvo, věrnost a nerozlučitelnost, zaznívají myšlenky

dotýkající se moderní doby, jako např. vlastní interpretace svobody vůle či reakce na

emancipaci ženy. Zároveň vše zasazuje do dobového kontextu, například s ohledem na nový

pohled na rodinu v anglikánské církvi nebo na emancipaci ženy způsobenou světovou válkou

a světovou hospodářskou krizí. Podobným způsobem postupuje i u analýzy dalších

dokumentů. Například v dokumentech II. vatikánského koncilu (1962-65), z nichž se vedle

dogmatické konstituce o církvi Lumen gentium a konstituce o posvátné liturgii Sacrosanctum

concilium věnuje nejvíc otázce rodiny pastorální konstituce o církvi Gaudium et spes,

poukazuje na vyzdvižení a vysokou frekvenci pojmu láska, kterému se dostalo v 60. letech

velké popularity. Tento kontext ještě podrobněji dotváří u encykliky Pavla VI. Humanae vitae

z konce 60. let, která ve svých výpovědích o rolích muže a ženy, odpovědném rodičovství a

otázce antikoncepce je jasnou reakcí na revolučního ducha tohoto období. Závěrečná kapitola

prvního oddílu je věnována osobnosti papeže Jana Pavla II., který považoval téma rodiny za

jednu z nejvýznamnějších otázek doby, což se odráží v řadě jeho dokumentů, z nichž se

autorka věnuje zejména jeho pastoračně laděné apoštolské adhortaci Familiaris consortio, ve

které se snaží vyrovnat s novým pojetím rodiny.

Po zdařilé analýze dokumentů přechází k praktické části rozdělené do dvou oblastí. V první

analyzuje a srovnává rozhovory šesti významných představitelů české katolické církve, jejich

shody i rozdílné pohledy na rodinu a diskuzi její krize v současné společnosti. Podrobný

přepis všech rozhovorů, jejichž výběr je skutečně vynikající, je připojen v přílohách na konci

práce. V druhé pak přichází se statistickými údaji, hodnotícími rodinu. V závěru shrnuje řadu

zajímavých poznatků. Mezi nimiž vyčnívá zejména ten, že navzdory mimořádné péči o rodinu

věnované v katolické církvi (jak je zjevné z řady dokumentů), je situace s rozvodovostí sice

nižší, ale ne o tolik, jak by se mohlo na první pohled zdát, nebo jak si myslí i někteří z

respondentů. Tak se jí daří

Závěr: Práce po všech stranách splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, přináší

velice zajímavé a nové poznatky, na jejich základě by bylo možné vytvořit přínosnou studii.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím bez jakéhokoli zaváhání – výborně.